
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNP J 78.844.834/0001- 70 

Avenida Maringá, 660- CEP 87111-000 - Sarandi- Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br 

AVISO DE REABERTURA DE LICITACÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019/CMS 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DE FUNCIONAMENTO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, "ALA VELHA" 
VALOR GLOBAL: R$ 41 O 080, 76 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS: DIA 18/06/2019, ÀS 14:00 HORAS, 
HORÁRIO DE BRASÍLIA. 
LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, AV MARINGÁ, 660 SARANDI-PR. 

O EDITAL COMPLETO SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS POR MEIO DO SITE 
WWW.SARANDI.PR.LEG.BR/TRASNPARENCWLICITACOES-E-CONTRATOS OU NO PORTAL 
TRANSPARÊ~CIA, BE~ COMO NA SEDE,)1A CÂMARA MU~ICIPAL DE SARANDI, LOCALIZADA À 
AV MARINGA, 660, TERREO, SARAN -PR., NOS DIAS UTEIS, DAS 12:00 AS 18:00 HORAS. 
MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS 12>· L S TELEFONES (44) 4009-1750 OU 
4009-1779, SETOR DE COMPRAS E LI ITAÇÕES O PELO EMAIL: compras@cms.pr.gov.br. 

SARANDI-PR, 28 DE MAIO DE 2019. 

NDI 



29/05/2019 Município de Sarandi

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/8FAAAFAA/03AOLTBLTaekcrSu2vryobIKFLnqMqILg-kiCIRlBNRyNapnPKbTSNhLs7Mq4KoOtI8pm9D3… 1/1

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019/CMS
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE OBRA
DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DE
FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI,
“ALA VELHA”.
VALOR GLOBAL: R$ 410.080,76
DATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS: DIA
18/06/2019, ÀS 14:00 HORAS, HORÁRIO DE BRASÍLIA.
LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, AV. MARINGÁ,
660 SARANDI-PR.
 
O EDITAL COMPLETO SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO DOS
INTERESSADOS POR MEIO DO SITE
WWW.SARANDI.PR.LEG.BR/TRASNPARENCIA/LICITACOES-
E-CONTRATOS OU NO PORTAL TRANSPARÊNCIA, BEM
COMO NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI,
LOCALIZADA À AV. MARINGÁ, 660, TÉRREO, SARANDI-PR.,
NOS DIAS ÚTEIS, DAS 12:00 AS 18:00 HORAS. MAIORES
INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS PELOS TELEFONES
(44) 4009-1750 OU 4009-1779, SETOR DE COMPRAS E
LICITAÇÕES OU PELO E-MAIL: compras@cms.pr.gov.br.
 
SARANDI-PR, 28 DE MAIO DE 2019.
 
EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO"
Presidente da Câmara Municipal 

 
Publicado por: 

Vagner Rafael Vaz 
Código Identificador:8FAAAFAA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/05/2019. Edição 1766 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/



314ª feira | 29/Mai/2019  - Edição nº 10446

São Pedro do Ivaí

Sarandi

Prefeitura Municipal de São Pedro do Ivaí  
Estado do Paraná

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo nº. 053/2019

Inexigibilidade de Licitação nº. 008/2019
Eu, José Donizete Isalberti, Prefeito do município de São Pedro do Ivaí, Esta-
do do Paraná, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº. 008/2019, visando 
à aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural para alimentação escolar, em conformidade com 
a Lei Federal nº. 11.947/2009, Resolução FNDE/CD nº 26/2013, Resolução 
FNDE/CD nº 04/2015, conforme item 1 do Edital de Chamamento Público nº. 
006/2019, a favor do grupo informal de agricultores familiares, detentores de 
DAP física, organizados em grupo, composto pelos agricultores: 1) Sinésio 
Bosquesi - no Valor Total de R$ 18.278,92, 2) Sonia Maria de Souza Guer-
ra – no Valor Total de R$ 17.508,42, 3) José Carlos Della Rosa – no Valor 
Total de R$ 16.159,00, 4) Ana Lucia Domingues Bonini - no Valor Total de 
R$ 13.618,42, 5) Solange Aparecida Pereira - no Valor Total de R$ 9.709,92, 
6) Cleidineia Gonçalves de Abreu Pereira - no Valor Total de R$ 8.669,92, 7) 
Marcos Antonio Balbo - no Valor Total de R$ 8.529,00, 8) Adinilson Carneiro 
- no Valor Total de R$ 7.674,00, 9) Maria Benedita Mariano Barbosa - no Valor 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ: 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660, CEP 87.111-000 – Sarandi 
Fone: (44) 4009-1750 

E-mail: compras@cms.pr.gov.br site: www.cms.pr.gov.br 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019/CMS 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA 
E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DE FUNCIONAMENTO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SARANDI, “ALA VELHA”. 
VALOR GLOBAL: R$ 410.080,76 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS: DIA 
18/06/2019, ÀS 14:00 HORAS, HORÁRIO DE BRASÍLIA. 
LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, AV. MARINGÁ, 660 
SARANDI-PR. 
O Edital completo se encontra à disposição dos interessados por meio 
do site www.sarandi.pr.leg.br/trasnparencia/licitacoes-e-contratos ou no 
Portal Transparência, bem como na sede da Câmara Municipal de 
Sarandi, localizada à Av. Maringá, 660, térreo, Sarandi-Pr., nos dias úteis, 
das 12:00 as 18:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones (44) 4009-1750 ou 4009-1779, setor de Compras e 
Licitações ou pelo e-mail: compras@cms.pr.gov.br. 

SARANDI-PR, 28 DE MAIO DE 2019. 
EUNILDO ZANCHIM 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE SARANDI 
  

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 35/2019-PMS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIRO, CONFORME A DEMANDA DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, Abertura: 11 de junho de 2019 às 
14:00 horas. Informações e edital: Departamento de Licitação, Compras 
e Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua José Emiliano de Gusmão, 
565. Fone 44-3264-8623. Site: www.sarandi.pr.gov.br. 
 

Sarandi, 24 de maio de 2019. 
 

Renan Batista Meyring 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 040/2019-PMS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR 
IMAGEM (RAIO-X) A SER EXECUTADO NA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO (UPA), CONFORME A DEMANDA DE 
ATENDIMENTO NOS PACIENTES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, Abertura: 12 de junho de 2019 às 09:00 horas. 
Informações e edital: Departamento de Licitação, Compras e Patrimônio – Paço 
Municipal, sito à Rua José Emiliano de Gusmão, 565. Fone 44-3264-8623. Site: 
www.sarandi.pr.gov.br. 
 

Sarandi, 28 de maio de 2019. 
 

Jessica Gonçalves Castione Jagas 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO PUBLICADO 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 06/2019-PMS,  
publicado no dia 28/05/2019 edição nº 10445 pag. 38. 
Onde se lê: TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019. 
 Deve-se ler: TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2019 
As demais informações constantes no extrato permanecem inalteradas. 
Sarandi, 28 de maio de 2019. 
Rossana Amélia Martins 
Presidente da Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

49034/2019

 48791/2019

 49109/2019

48881/2019

digo UASG 987885. Outras informações poderão ser obtidas na Divisão de Lici-
tação da Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, sita à Rua Passos Oliveira 
n° 1101 – Centro, no horário compreendido das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min às 17h00min, ou pelo telefone (41) 3381-6615 e/ou 33816670.

São José dos Pinhais, 27 de maio de 2019.

PAULO CESAR MAGNUSKEI
Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

48780/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES

COMUNICADO DE RETOMADA
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 16/2019 – SERMALI

OBJETO: Registro de Preço para horas técnicas em manutenção de central te-
lefônica SOPHO iS3000 da marca Philips, peças e materiais para ampliação de 
serviços de telefonia do Paço Municipal e Unidades da Administração Municipal.
O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS vem através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES, comunicar que 
o Pregão Eletrônico nº 16/2019 – SERMALI foi RETOMADO, tendo sua 
ABERTURA remarcada, para o dia 11 de junho de 2019, sendo a abertura 
das propostas às 09h00min. O Edital com alterações encontra-se à disposição 
dos interessados através do endereço eletrônico http://comprasnet.gov.br/acesso.
asp?url=/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp, informando o N.º do Pre-
gão e o código UASG 987885. Outras informações poderão ser obtidas na Divisão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, sita a Rua Passos de 
Oliveira n.º 1101 – Centro, no horário compreendido das 08h00min às 12h00min 
e das 13h00min às 17h00min, ou pelos telefones (41) 3381-6961 e/ou 3381-6670.

São José dos Pinhais, 27 de maio de 2019.

PAULO CESAR MAGNUSKEI
Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

48759/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS –PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES

EXTRATO ATA 4ª SESSAO – ENVELOPE Nº 05
DOCUMENTOS HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PUBLICA N.º 01/2019 – SERMALI
OBJETO: Contratação de Agencia de Propaganda para prestação de serviços 
publicitários.
FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Pública n.º 01/2019 – SERMALI.
Fica HABILITADA e declarada preliminarmente vencedora a Empresa TRADE 
COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI. 
Ficam INABILITADAS as empresas VIVAS COMUNICAÇÃO EIRELI e OU-
SAR CONSULTORIA PUBLICIDADE E COMÉRCIO LTDA. 
Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis a contar da última publica-
ção deste julgamento, nos termos do Art. 109 da Lei Federal N.º 8.666/93 e suas 
alterações.
A Ata desta Sessão,na integra, está disponível, no Portal desta Prefeitura, site 
www.sjp.pr.gov.br

São José dos Pinhais, 17 de maio de 2019

Maria Helena Wiedmer Bastos e Budant
Presidente da Comissão Permanente de

Licitações para Compras e Serviços em Geral
48610/2019

Total de R$ 7.274,92, 10) Márcio Rosseto – no Valor Total de R$ 4.500,00, 11) 
João Bonini – no Valor Total de R$ 4.500,00, 12) Paulo Cezar Cassoli - no Va-
lor Total de R$ 2.960,00 - TOTALIZANDO R$ 119.382,50, com fundamento 
no art. 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93 e demais alterações e de acordo 
com o Parecer Jurídico.

São Pedro do Ivaí, 27 de Maio de 2019.

JOSE DONIZETE ISALBERTI
Prefeito Municipal

48658/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
455163119

Documento emitido em 29/05/2019 12:19:37.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10446 | 29/05/2019 | PÁG. 31

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



29/05/2019 Mural de Licitações Municipais

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx 1/1

CPF: 9943355980 (Logout)

 

Detalhes processo licitatório

Entidade Executora CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Ano* 2019

Nº licitação/dispensa/inexigibilidade* 2

Modalidade* Tomada de Preços

Número edital/processo* 51/2019

Instituição Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Descrição Resumida do Objeto* CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA EXECUTAR A REFORMA E READEQUAÇÃO DA “ALA VELHA”, DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SARANDI, COM ÁREA TOTAL DE 590,00 M².

Forma de Avalição Menor Preço

Dotação Orçamentária* 0100101031000110014490510000

Preço máximo/Referência de preço -
R$*

410.080,76

Data de Lançamento do Edital 09/05/2019

Data da Abertura das Propostas 28/05/2019 Data Registro 09/05/2019

NOVA Data da Abertura das Propostas 18/06/2019 Data Registro 29/05/2019

Data de Lançamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Há itens exclusivos para EPP/ME? Não

Há cota de participação para EPP/ME? Não Percentual de participação: 0,00

Trata-se de obra com exigência de subcontratação de EPP/ME? Não

Há prioridade para aquisições de microempresas regionais ou locais? Não

Informações Gerais

Data Cancelamento

EditarEditar  ExcluirExcluir

 
Voltar

https://www.tce.pr.gov.br/
https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/login/logoff
javascript:WebForm_DoPostBackWithOptions(new WebForm_PostBackOptions("ctl00$ContentPlaceHolder1$ucProcessoCompra1$lbtVoltar", "", false, "", "ConsultarProcessoCompra.aspx", false, true))

